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Anotace

Cílem projektu je navrhnout přenosnou překážku pro freestyle sporty –

primárně BMX a MTB. Tato překážka bude vytvářet nové možnosti triků a skoků

v prostředí, do kterého je umístěna. Součástí řešení by měla být také přenosnost

a jednoduchá rozložitelnost.

Annotation

The goal of the project is to design a portable kicker for freestyle sports - mainly

BMX and MTB. This product will create new opportunities for tricks and jumps in

the environment in which it is placed. Portability and easy decomposability should

also be part of the solution.
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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je kicker, kompaktní přenosná rampa pro

freestyle BMX a MTB, navržená s účelem rozšíření možností ježdění a provádění

triků v různých prostředích, jako jsou např. městská ulice, skatepark nebo nerovný

travnatý povrch. Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání a navrhování

klíčových prvků přenosného kickeru s cílem dosáhnout funkčního produktu

s důrazem na mobilitu, nízkou hmotnost, prostorovou pevnost konstrukce,

vhodný tvar a jednoduchý princip skládání.

Důvodem výběru tohoto tématu je můj osobní zájem o freestylové sporty –

konkrétně BMX. Sám jezdím na tomto typu bicyklu již sedmým rokem a mám

dobrý náhled do tohoto sportu, mám k němu osobní vztah a chápu dobře principy

a aspekty ježdění na BMX. Díky tomu vím, že kicker je skvělým prvkem pro zlepšení

svých dovedností na kole. Slouží výborně pro trénink rovnováhy, síly i kontroly nad

kolem. Velkou výhodou je také možnost přesouvání a vytváření unikátních míst

pro ježdění a dělání triků, čímž podporuje kreativitu a tvůrčí myšlení. Vzhledem

k tomu, že jsem původem z malé vesnice na jihu Čech, jsem si vědom nedostatku

skateparků a podobných sportovišť především v menších městech a vesnicích.

Právě na takových to místech vytváří kicker unikátní příležitost pro začínající

jezdce trénovat i před svým domem, na parkovišti nebo třeba v lese či na louce.

Sám moc dobře vím, jak bych jako malý hoch, který začínal jezdit na BMX kole,

ocenil jakoukoliv překážku, na které bych mohl zkoušet nové triky. Může se to zdát

jako malichernost, ale podmínky v začátcích sportovní kariéry jedince udávají

směr, kterým se tento jedinec bude vydávat do budoucna v rámci provozovaného

sportu a je důležité, aby malí i velcí nadšenci měli možnost vydat se tou nejlepší

možnou cestou hned od začátku.

Analytická část této práce se zaměřuje na průzkum trhu a zpracování podnětů

získaných analýzou jednotlivých produktů podobného typu, které jsou běžně

k dostání. Dále na výběr vhodných materiálů pro použití na konstrukci a povrch

rádiusu. Zvažuji materiály s dostatečnou pevností a schopností odolávat

opakovaným nárazům jezdce, ale zároveň zohledňuji hmotnost, která je pro

mobilitu důležitým faktorem. Výsledky těchto analýz nám poskytnou potřebné

poznatky pro navrhování přenosného kickeru, který splňuje očekávání jezdců a

potřeby tohoto specifického odvětví extrémních sportů.

Konstrukce, materiály a rozměry rampy jsou stěžejními aspekty, kterým je

věnována značná pozornost při navrhování. Stabilita, odolnost a bezpečnost

představují kritické faktory, které ovlivňují zážitek z používání produktu a snižují

riziko možných zranění. Důležité je i použití účinného kontaktního povrchu, který
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minimalizuje riziko uklouznutí jezdce po rampě nebo samotné rampy po zemi.

Dále se věnuji návrhu vhodných designových prvků, jako je tvar rampy, sklon a

povrch, které umožňují jezdci provádět různé triky a skoky. Skládání rampy je

stěžejním prvkem celého návrhu. Je důležité, aby byla zajištěna snadná

manipulace a možnost převážení a přenášení.

Mým záměrem není vytvořit produkt, který bude vypadat funkčně, ale který

funkční opravdu bude. V rámci navrhování se proto chci zaměřit na pečlivé

testování jednotlivých parametrů produktu a důslednému prototypování.

Ověřování funkčnosti a správných rozměrů a úhlů je u tohoto typu produktu

stěžejní, jelikož svým tvarem přímo určuje jak dobře či špatně bude použitelný.

Jako velkou výzvu vnímám navrhování skládací konstrukce, která musí zároveň

splňovat požadavky pro pevnost a odolnost vůči poškození. Mým úkolem tedy

bude vymyslet způsob, jak elegantně spojit konstrukci s pojízdnou plochou

rampy, tak aby byla snadno rozložitelná a zároveň prostorově pevná po složení.
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2. Analytická část

Kicker je překážka používaná napříč freestylovými sporty jakožto zmenšená

verze překážky ve skateparku. Jedná se buďto o nakloněnou plochu prohnutou do

tvaru rádiusu, nebo o nakloněnou plochu bez prohybu. Slouží zejména k trénování

skoků a triků z bezpečnější výšky, než například na překážkách ve skateparku

nebo bikeparku. Další důležitou funkcí je možnost umístění kickeru na libovolné

místo. Díky tomu vytváří nové možnosti pro triky a skoky na místech, kde to

předtím nebylo možné, či přináší nové možnosti na již pojízdných místech.

2.1 Druhy překážek

Ve skateparcích se nachází celá řada různých překážek, které umožňují

jezdcům vyjádřit svou kreativitu a dovednosti. V rámci analýzy jsem si udělal

komplexní průzkum překážek a jejich způsobů využití. Z těchto poznatků jsem

dále vycházel při volbě tvaru a rozměrů mého navrhovaného kickeru.

Jednou z typických překážek je rádius. Rádius je obloukovitá rampa se dvěma

stěnami a plochou tvořenou výřezem kružnice. Tento tvar umožňuje jezdcům

provádět různé triky ve vzduchu, přičemž jezdec vždy dopadá na stejné místo, ze

kterého se odrážel. Tento druh překážky také napomáhá získat rychlost, díky

takzvanému pumpování.

Dalším druhem překážky je funbox, který je prakticky víceúčelovou platformou.

Skládá se z plošiny, která může mít čtvercový nebo obdélníkový tvar, a je doplněn

dalšími prvky, například raily, schůdky nebo bednou. Díky této kombinaci různých

prvků poskytuje jezdcům mnoho možností pro provádění různých triků na

jediném místě.

Rail, neboli zábradlí, je další překážkou, která se často nachází v skateparcích.

Jedná se o dlouhou a úzkou tyč, která poskytuje hladkou plochu pro grindy

(ježdění po pegu – předmět trubicovitého tvaru, vyčnívající kolmo z osy kola).

Raily jsou obvykle umístěny na zemi nebo na vyvýšených plochách a jezdci mohou

po nich sklouznout s různými částmi svého vybraného jízdního prostředku, jako

například pegy, trucky či pedály.

Ledge, neboli bedna, je dalším druhem překážky, který se často vyskytuje v

skateparcích. Ledge je dlouhý a nízký prvek se zvýšenou hranou, který je často

vyroben z hladkého materiálu, jako je kov nebo beton. Tento prvek umožňuje

jezdcům grindovat nebo provádět triky, které zahrnují ježdění po povrchu

překážky.

Mezi další překážky ve skateparcích patří pyramida. Pyramida je překážka

složená z nakloněných rovin se třemi nebo čtyřmi stranami, které se sbíhají
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směrem nahoru. Jezdci mohou na ni najíždět a využívat jejích stran jako odrazové

plochy pro různé triky či kombinace.

2.2 Druhy kol

Freestyle a downhill jsou disciplíny, které vyžadují specifická jízdní kola s

ohledem na nároky a podmínky daného stylu jízdy. Každé z těchto druhů kol má

své specifické vlastnosti a hlavně rozměry, které jsou důležité při navrhování v

oblasti freestyle a downhillu se uplatňují různé druhy kol, mezi které patří BMX a

MTB (horská kola).

BMX kola jsou navržena speciálně pro freestyle jízdu, která zahrnuje provádění

triků a akrobatických manévrů. Tyto kompaktní kola mají pevný rám, který je

odolný vůči nárazům a tvrdým dopadům. Jejich vidlice je bez odpružení, aby se

maximalizovala přesnost ovládání. BMX kola také někdy disponují brzdami, které

umožňují jezdcům provádět přesné zastavení a kontrolu během triků.

MTB kola jsou vybavena pro downhill, což je disciplína spojená s rychlou jízdou

po náročném terénu. Tato kategorie kol se vyznačuje robustním rámem,

odpruženou vidlicí a tlumičem, které jsou schopné absorbovat nárazy a


[…]


kilogramu.

V součtu tedy lze uvažovat, že se jeden kicker bude hmotností pohybovat

v rozmezí sedmi až osmi kilogramů, což je v ohledu k velikosti překážky velmi

dobré. Potenciálně by se hmotnost dala ještě snížit, a to ztenčením desky o jednu

vrstvu 4 mm truhlářské překližky, což by snížilo tloušťku desky z dvanácti na osm

milimetrů. Tento krok by ale bylo potřeba otestovat a na to už nezbyl čas ani

peníze. Pokud by to bylo možné, snížil by tento krok hmotnost o 1,6 kg.

Obrázek 63: Vizualizace batoh v měřítku člověka - vlastní tvorba
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6.8 Vizualizace

Následují vizualizace mého výsledného návrhu kickeru.

Obrázek 64: Vizualizace rozložený kicker - vlastní tvorba

Obrázek 65: Vizualizace složený kicker jako batoh - vlastní tvorba
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7. Technická dokumentace

7.1 Výkres desky kickeru

Obrázek 66: Výkres desky kickeru - vlastní tvorba
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7.2 Výkres konstrukce kickeru

Obrázek 67: Výkres konstrukce kickeru - vlastní tvorba
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8. Závěr a reflexe

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout přenosnou překážku pro BMX a MTB,

která bude sloužit jako prvek rozšiřující možnosti ježdění a skákání na kole. Jeho

účelem je rozvíjet kreativní a tvůrčí pohled na svět kolem nás v podobě hledání

nových způsobů zdolávání překážek a vytváření nových výzev. Tento základní

princip jsem se snažil udržet po celou dobu navrhování mého projektu a zohlednit

ho ve všech dílčích částí mnou navrhovaného produktu.

Hlavními body, které jsem si vytyčil již na začátku práce, byly rozložitelnost

kickeru a jeho následná přenosnost, nízká hmotnost, funkční tvar a jednoduchý

princip skládání. Všechny tyto body jsem měl na paměti po celou dobu navrhování

a snažil jsem se je maximálně promítnout do svého návrhu.

Měl jsem na začátku lehce naivní představu, že vzhledem k tomu, že jezdím na

BMX, pro mě bude navrhování snadné. Byl jsem ale rychle vyveden z omylu a zjistil

jsem, že vytvořit věc, která má být pevná a durabilní při používání, ale zároveň se

dá jednoduše skládat a rozkládat, bude opravdu oříšek. Naštěstí jsem na tento

fakt přišel dostatečně brzy a začal jsem prototypovat již po několika málo týdnech

od začátku semestru. Díky tomu jsem si mohl ověřit varianty, které se na papíře

jevily jako funkční a v praxi nebyly funkční vůbec. Po vytvoření konceptu, který

jsem považoval za funkční a do kterého jsem vkládal velké naděje, jsem vytvořil

prototyp v měřítku 1:1, u kterého jsem opět zjistil, že jsem si vybral opravdu

nelehký úkol. Můj koncept, se kterým jsem strávil obrovské množství času se mi

zbořil před očima a musel jsem v podstatě začít z velké části od začátku. Pokud

bych si ale touto nepříjemnou částí neprošel, nepřišel bych na důležité informace,

které jsem následně zhodnotil ve svém navrhování.

V mém finálním návrhu se tedy sešly všechny nabrané zkušenosti

z předchozích nezdařených pokusů a byl jsem schopen do tohoto návrhu

zakomponovat všechny své požadavky, které jsem si vytyčil na začátku. Tvar

rádiusu jsem otestoval přímo na BMX, stejně jako bude dělat cílový uživatel. Proto

věřím, že jsem ho navrhnul kvalitně a s maximálním ohledem na cílovou skupinu

uživatelů. Skládací mechanismus si prošel nespočetným množstvím variant,

drobných změn rozměrů a ověřování funkčnosti, proto si myslím, že dokáže plnit

svou funkci jako nosná konstrukce pro desku rádiusu a zároveň jako skladný prvek,

který lze složit do kompaktní formy. Jsem velmi spokojený s návrhem spoje

jednotlivých částí konstrukce, který v sobě kombinuje jednoduchost, spolehlivost

a estetiku. Co se skládání desky týče, musel jsem opustit svou původní představu

o rolovací m rádiusu, ale výsledný návrh plní svojí funkci o mnoho lépe, než by

původní koncept kdy mohl.
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Celkový tvar a velikost složeného kickeru naprosto splňují požadavky, které

jsem si udal na začátku. Kicker lze pohodlně převážet na zádech, což umožňuje

bezproblémovou přepravu po různých místech a krom toho lze kicker i snadno

přenášet v ruce pomocí madla, které vzniklo složením konstrukce. Na tento prvek

jsem velice pyšný a dalo hodně úsilí vymyslet, jakým způsobem se má konstrukce

skládat, aby splnila všechny tyto požadavky. Jako poslední prvek bych chtěl

vyzdvihnout využití popruhů na zpevnění konstrukce a zároveň stažení složeného

kickeru. Využití popruhů mi v tomto případě přijde jako elegantní řešení dvou

problémů naráz, které navíc dodává osobitý akcent celému produktu.

Jako výhodu mnou zvoleného mechanismus skládání a upínání vidím také

variabilitu a možnost modifikace desky, konstrukce i popruhů. Tím myslím

zaměnitelnost jednotlivých součástí mezi sebou, přičemž by se v budoucnu

mohly např. vyrábět desky z více různých materiálů či ve více barvách a uživatel

by si mohl „sestavit svůj kicker“ podle představ. Dokážu si představit, že by o tuto

možnost byl zájem, vzhledem k tomu, že v BMX i MTB je customizace kol jedním

ze základních pilířů komunity. Každý si své kolo skládá podle svého vkusu a to

samé by mohlo platit pro kicker. Různé barvy desek, různé barvy konstrukce a

různé popruhy – to vše zaměnitelné mezi sebou.
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