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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přenosná překážka pro BMX
Jméno autora: Kryštof Krechler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav Designu.
Vedoucí práce: DoC. MgA. René Šulc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Designu.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh designu přenosné překážky pro free-style sporty – BMX a MTB. Tato překážka má vytvářet nové možnosti triků a
skoků v prostředí, do kterého je umístěna. Součástí řešení by měla být přenositelnost a jednoduchá rozložitelnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a se zájmem, protože se mu v zadání podařilo spojit jeho oblíbenou volnočasovou aktivitu
s tématem bakalářské práce. Práce byla v mnoha ohledech vypracována samostatně, protože testování prototypu
vyžadovalo autorovo osobní nasazení. Práci konzultoval v pravidelném režimu a s připravenými podklady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je dostatečně odborná. Metodika práce osvojená během studia byla správná. Oceňuji odborné konzultace
s konstruktéry FS ČVUT při vývoji. Také si při realizaci v truhlářské firmě prohloubil dovednosti potřebné k realizaci
prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce je dobře zpracovaná po typografické i jazykové stránce. Práce kontinuálně dokumentuje
vývojový proces návrhu a prověřování různých řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou relevantní, jedná se zejména o internetové citace. V případě takto úzce specializované práce je otázka,
zda na podobné sportovní téma existuje odborná literatura. Student čerpal zejména z odborných znalostí svých
sportovních kolegů. Student zpracoval rešerši dostupných konkurenčních výrobků na trhu, ale do textové části zapomněl
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zařadit obrazovou přílohu. Nicméně obrazová rešerše existuje, protože s ní v průběhu tvůrčího procesu opakovaně
pracoval. Citace nejsou důsledně vedené a v textu (např. některé materiálové popisy) není jasný zdroj informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celková koncepce návrhu je propracovaná a podložená autorovou zkušeností v BMX sportu. Design odpovídá
zamýšlenému záměru. V návrhu oceňuji dosaženou jednoduchost a skladebnost nosné konstrukce, kterou lze jednoduše
složit do přenositelného tvaru ve formátu batohu. Student v tomto ohledu zapracoval i ergonomické parametry s ohledem
na antropometrii člověka. Výhradu mám k použitým plastovým spojkám. Na jednu stranu rozumím použití standardního
dílu pro malosériovou výrobu, podobně jako použijeme standardní šrouby, nicméně v teoretické práci se mohla objevit
vizualizace vlastního návrhu plastové spojky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím ke dni 10.6. 2023 kdy nebyl ještě hotový finální prototyp a nebylo možné posoudit návrh jako
celek a také řešení jednotlivých detailů.
Práci hodnotím B, pokud bude model hotový včetně provedení detailů. Případně při obhajobě provedu korekturu
stupně hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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